AD CATHOLICOS EPISTOLA

CONTRA DONATISTAS

VULGO

DE UNITATE ECCLESIAE
LIBER UNUS.

proposita quæstione, Sitne Christi Ecclesia apud Catholicos, an apud Donatistas, quod hic nonnisi ex sacrae Scripturæ locis certis et claris definiendum: proferuntur primum testimonia ex instrumento vetere ac novo quamplurima, quibus ostenditur doceri evidenter ac certo, Ecclesiam Christi veram eam esse, quæ toto terrarum orbe diffunditur. Deinde vero, quæ pauca ex iisdem canoniceis Scripturis objectari a schismaticis solent pro parte Donati, ea et ambigua incertaque esse, et per se ad eorum tuendam causam, cum ratione contraria explicari possint, nullum robur habere. Donatistarum etiam de traditione, de persecutione, aliæque in Catholicos calumniae data occasione refutantur.

AUGUSTINUS episcopus, dilectissimis fratribus ad nostræ dispensationis curam pertinentibus: Salus quæ in Christo est, et pax unitatis et charitatis ejus sit yobiscum, et integer spiritus vester et anima et corpus in dicni Domini nostri Jesu Christi servetur.

CAPUT PRIMUM. — 1. Meministis, fratres, Petiliani Donatistarum Constantiniensis episcopi perparvam Epistolæ partem in manu nostras aliquando venisse, eique particulæ quod responderimus scripsisse me ad Dilectionem vestram. Sed cum postea tota et plena nobis a fratribus qui ibi sunt mitteretur, placuit ei ab exordio respondere, tanquam præsentes ageremus; quemadmodum semper scitis nos cum eis agere voluisse, ut sine studio contentionis, quid vel ab ipsis vel a nobis dicatur, collata disputatione omnibus appareret. In multorum enim manibus illam Epistolam esse didicimus, qui etiam multa ex illa memori tenent, aliquid verum adversus nos cum dixisse arbitrantes. Sed nunc si legere voluerint quæ respondimus, profecto intelligent quid sibi abjiciendum, et quid tenendum sit. Neque enim illa nostra sunt, sicut ipsi possunt considerare, si velint sine studio partium judicare: nam de Scripturis sanctis ita sunt omnia prolata et probata, ut ea negare non possit, nisi qui illarum Scripturarum se inimicum esse profiteatur. Sed de illo opere nostro video quid possint dicere illius tam male causæ pertinacissimi defensores: me videlicet absentis Epistolæ responderisse, ubi verba mea ille non audiret, quibus continuo responderet. Defendat ergo verba Epistolæ suæ, et, si potest, ostendat responsionibus meis non ea fuisse refutata atque convicta. Aut si hoc non vult, faciat et ipse huic Epistolæ meæ, quod ego illi ipsius, cui jam respondi. Illam quippe scripsit ad suos; sicut ego hanc ad vos: cui si velit etiam ipse respondeat.

CAPUT II. — 2. Quæstio certe inter nos versatur, Ubi sit Ecclesia; utrum apud nos, an apud illos. Quæ utique una est, quam majores nostri Catholicam no-

minarunt, ut ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est. Secundum totum enim, καθ' ὅλον græce dicitur. Hæc autem Ecclesia corpus Christi est, sicut Apostolus dicit: Pro corpore ejus, quæ est Ecclesia (Coloss. i, 24). Unde utique manifestum est, eum qui non est in membris Christi, christianam salutem habere non posse. Membra vero Christi per unitatis charitatem sibi copulantur, et per eamdem capiti suo cohærent, quod est Christus Jesus. Totum igitur quod annuntiatur de Christo, caput et corpus est: caput est ipse unigenitus Jesus Christus Filius Dei vivi, ipse salvator corporis (Ephes. v, 23), qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25): corpus ejus Ecclesia, de qua dicitur, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi (Ephes. v, 27). Inter nos autem et Donatistas quæstio est, ubi sit hoc corpus, id est, ubi sit Ecclesia. Quid ergo facturi sumus? in verbis nostris eam quæsitioni, an in verbis capitii sui, Domini nostri Jesu Christi? Potò quod in illius potius verbis eam querere debemus, qui veritas est, et optime novit corpus suum. Novit enim Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19).

3. Quæ sint autem verba nostra, in quibus eam quaeri non oportet, advertite, et videte etiam ibi quid intersit inter nostra verba et illorum: et tamen in verbis nostris Ecclesiam quæri nolumus. Quidquid nobis invicem objicimus, de traditione codicium divinorum, de thurificatione, de persecutionibus, verbâ nostra sunt. Et in talibus quidem nos hunc tenemus modum, ut vel utraque vera esse deputentur, sive quæ a nobis, sive quæ ab ipsis dicuntur, vel utraque falsa, vel nostra vera et sua falsa, vel nostra falsa et sua vera. Et in his omnibus nullum crimen esse orbis christiani, cui nos communicamus, ostendimus. Si enim vera sunt crimina et quæ a nobis in illos et quæ ab ipsis in nos dicuntur, faciamus quod ait Apostolus, *Donantes nobis metipsis, sicut et Deus in Christo donavit nobis* (Ephes. iv, 32): ut maligni homines, nec illi

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Liber de Unitate Ecclesiæ castigatus olim per Lovanienses ex collatione Endoviensis manuscripti, et nunc per nos emendatus est denuo ex veteris codicis Floriacensis, ac editionum Am. Er. et Lov. lectione.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., tom. 1, memoratas. M.

qui forte fuerunt vel sunt apud nos, nec qui vel fuerunt vel sunt apud illos, impedianc concordiam nostram et vinculum pacis, uno eorum scelere correcto, quod se frustra separaverunt ab unitate orbis terrarum, cum tales haberent. Si autem utraque falsa sunt, sive quae nos illis, sive quae illi nobis objiciunt vel de traditione, vel de persecutione innocentium; nullam video litis causam, nisi quia est causa ut illi se corrigan, qui se sine causa separaverunt. Quod si nos vera dicimus, quoniam Gesta quae proferimus, et litteris Imperatoris ad quem tunc et primo scripserunt et postmodum appellaverunt, et totius orbis communione firmamus; quae autem illi dicunt, ideo falsa esse convincuntur, quia ipsis temporibus, cum eadem quæstio versaretur, obtinere causam suam minime potuerunt: major in eis apparet sacrilegæ animositatis furor et animarum innocentium persecutio, quam si solo schismatis crimen tenerentur. Et illa quidem tribuant, non omnibus, sed quibus voluerint suorum, schisma tamen crimen est omnium. Porro si crimina traditio- nis et persecutionis vera volunt esse quae objiciunt, et falsa quae objiciuntur a nobis, nec sic purgantur a crimine schismatis. Ad quosdam quippe illa pertinere possunt, non ad universum orbem christianum. Quem si contagione perisse arbitrantur; omitto dicere, quam multa sancti bono pacis etiam cognita mala in homi- num congregazione toleraverint: illud dico, isti ostendant, quomodo eorum contagionem non perierint, quos sacrilegos incestatores consecratæ pudicitiae semina- rum inter se laterè vel latuisse, vel modo nesciunt, vel aliquando nescierunt. Profecto dicturi sunt, hoc ipso se non contaminatos quod nescierunt. Quomodo ergo contaminatus est orbis, qui nescit adhuc an vera sint ista quae dicuntur? Putemus nobis modo probata, modo demonstrata: quid agimus de tot genti- bus? Deseruntur nescientes, ergo deseruntur inno- centes: et cum illud sit nullum crimen illorum, hoc esse incipit sceleratissimum nostrum. An currere debemus, et eos docere quod scimus? Utquid hoc? Si ut innocentes sint; innocentes sunt etiam dum ne- sciunt. Non enim malefacta hominum cognoscendo, sed cognitis non consentiendo, de incognitis autem non temere judicando, innocentiam custodimus. Ac per hoc, ut dixi, innocens est orbis terrarum, qui crimina quae ab ipsis in quosdam dicuntur, etiamsi vera dicuntur, ignorat. Ab his autem innocentibus qui se ipsos separaverunt, eodem ipso criminis separationis et schismatis innocentiam perdiderunt: et modo nos docent, vera se dicere in quosdam, ut ab eis nos separent in quos non habent vera quae dicant¹ (a).

4. Hoc enim eis dicit orbis terrarum, quod quidem sermone brevissimum est, sed robustissimum verita- te. Afri nempe inter se episcopi configebant: si finire inter se obortam dissensionem non poterant, ut sive per concordiam compositis, sive degradatis qui male contenderent, hi qui bonam causam habebant in com- munione orbis terrarum per unitatis vinculum perma-

¹ Editi, dicunt. Melius Floriacensis Ms., dicant.

(a) Sic, contra Litteras Petiliani, lib. 4, capp. 21, 22, nn. 23, 24; et lib. 5, capp. 58, 59, nn. 70, 71.

nerent; restabat utique ut episcopi transmarini, qua pars maxima diffundebatur Ecclesiæ catholicæ, de Afrorum collegarum dissensionibus judicarent, illis videlicet instantibus² qui crimen malæ ordinationis aliis objiciebant. Hoc si factum non est, culpa eorum est a quibus fieri debuit, non orbis terrarum, qui non ad se perlata nescivit. Si autem factum est, quid pec- caverunt ecclesiastici judices, qui crimina etiamsi vera et ad se delata, sibi tamen non probata, damnare nullo modo debebant? Numquid eos mali polluere poterant, qui eis manifestari non poterant? Si autem manifestati sunt eis, et aliqua vel segnitia vel conni- ventia³ tales a communione removere noluerunt, et perverso iudicio pro eis etiam dixerunt sententias: quid peccavit orbis terrarum, qui causam illam malos judices habuisse nescivit, et eos male judicasse non credidit⁴, de quibus judicare non potuit? Sicut enira reorum scelus, si judices latuit, non eos utique con- taminavit: sic et iudicium scelus, si aliquod fuit, quia orbem terrarum latuit, eum profecto contaminare non potuit. His igitur innocentibus innocenter communica- mus⁵, hodieque nescientes quae tunc acta sint. Quapropter etiamsi vera esse quae in quosdam dicunt, hodie didicerimus, nulla causa est cur ab innocentibus qui haec nesciunt recedamus, et transeamus ad eos, qui propterea crimen schismatis omnes implicati sunt, quia id fecerunt quod nos facere suadent, ut non exemplo Apostolorum toleremus malos, sed exemplo haereticorum deseramus bonos. Sed faciamus orbem terrarum, quod fieri non potest, hodie nobis- cum ad liquidum posse cognoscere vera esse quorum- dam scelera, quos isti criminantur: numquid ex hoc innocentior fieri poterit, quam erat antequam nosset? Sicut enim eos maculare non poterant incogniti mali, etiamsi adhuc in hac vita essent; ita qui jam ex hac vita emigrarunt, etiam cogniti maculare non possunt. Si ergo talis est causa nostra in verbis nostris de quorumdam criminibus, quae alternis nobis objicimus, ut tam invicta sit, etiamsi falsa esse quae in quosdam illorum dicimus, et vera esse quae in quosdam no- strum dicunt, hodie cognoscamus, quid habent quod respondeant; sive illa potius vera sint quae nos dici- mus, et falsa quae dicunt, sive utraque falsa sint, sive utraque vera sint; quandoquidem et ipsi vincuntur ibi, quod solum votis omnibus sibi ut credatur, ex- optant?

CAPUT III. — 5. Sed, ut dicere coeparam, non au- diamus, Hæc dicas, hæc dico; sed audiamus, Hæc dicit Dominus. Sunt certè Libri dominici, quorum auctoritatij utrique consentimus, utrique cedimus⁶, utrique servimus: ibi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram. Hic forte dicturi sunt: Quid quæris in Libris quos ignibus tradidisti? Ad hoc re- spondeo, Quid times ne legantur isti Libri, si eos ab

¹ Floriacensis codex, stantibus.

² In editis, uti passim in antiquis libris pro, conniventia; scriptum est, cohiventia.

³ Floriacensis codex, bene judicasse credidit.

⁴ Sic Floriacensis. MS. At Er., communicabimus. Am. et Lov., communicavimus.

⁵ in excusis, credimus.

ignibus custodisti? Eos certe ille tradidisse credatur, qui eis lectis non consentire convincitur. Aut si forte isti Libri ita designant traditorem suum, sicut designavit Dominus Judam; legant in eis nominatum et expresse vel Caecilianum vel ordinatores ejus, eorumdem Librorum futuros fuisse traditores, et si non eos anathematizavero, ipse cum eis judicet tradidisse. Sed neque nos in eis Libris invenimus Majorini ordinatores designatos esse traditores, quamvis haec aliunde recitemus. Auserantur ergo illa de medio, quae adversus nos invicem, non ex divinis canoniceis Libris, sed aliunde recitamus. Quod si nolint ut auferantur, videant quia et si utraque vera sunt, nulla fuit causa separationis illorum, ut eos fugerent quos habebant: et si utraque falsa sunt, nulla fuit causa separationis illorum, ut eos fugerent quos in nullo crimen reperiebant: et si nostra vera, illorum autem falsa sunt, nulla fuit causa separationis illorum, quia potius se corrigere, atque in unitate permanere debebant: et si nostra falsa sunt, et illorum vera sunt, nulla fuit causa separationis illorum, quia innocentem orbem terrarum, cui haec demonstrare vel noluerunt vel non potuerunt, deserere non debebant.

6. Quærat fortasse aliquis, et dicat mihi: Cur ergo ista vis auferri de medio, quando communio tua, etiamsi proferantur, invicta est? Quia nolo humanis documentis, sed divinis oraculis sanctam Ecclesiam demonstrari. Si enim sancte Scripturæ in Africa sola designayerunt Ecclesiam, et in paucis Romæ Cutzupitanis¹ vel Montensibus, et in domo vel patrimonio unius Hispanæ mulieris (*a*); quidquid de chartis aliis aliud proferatur, non tenent Ecclesiæ nisi Donatistæ. Si in paucis Mauris provinciæ Cæsareensis eam sancta Scriptura determinat; ad Rogatistas transeundum est. Si in paucis Tripolitanis et Byzacenis et Provincialibus; Maximianistæ ad eam pervenerunt. Si in solis Orientalibus; inter Arianos et Eunomianos et Macedomanos, et si qui illic alii sunt, requirienda est. Quis autem possit singulas quasque hereses enumerare gentium singularum? Si autem Christi Ecclesia canonicearum Scripturarum divinis et certissimis testimoniis in omnibus gentibus designata est: quidquid attulerint, et undecimque recitaverint qui dicunt, *Ecce hic est Christus, ecce illic*; audiamus potius, si oves ejus sumus, vocem pastoris nostri dicentis, *Nolite credere* (*Math. xxiv, 25*). Ille quippe singulæ in multis gentibus, ubi ista est, non inveniuntur: haec autem, quæ ubique est, etiam ubi illæ sunt inveniuntur. Ergo in Scripturis sanctis canoniceis eam requiramus.

CAPUT IV. — 7. Totus Christus caput et corpus est. Caput unigenitus Dei Filius² et corpus ejus Ecclesia, sponsus et sponsa, duo in carne una (*Ephes. v, 23, 30, 51*). Quicumque de ipso capite, ab Scripturis sanctis dissentunt, etiamsi in omnibus locis inve-

¹ Omnes editi, *Rupitanis*. At Floriacensis codex eleganter scriptus habet, *Cutzupitanis*. Certe *Cutzupitas* nominat Augustinus in epistola 55, n. 2.

² Floriacensis codex, *Deus Filius*.

(a) Lucillæ. Vide supra, contra Litteras Petiliani, lib. 2, cap. 108, n. 246.

niantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus quicumque de ipso capite Scripturis sanctis consentiunt, et unitati Ecclesiae non communicant, non sunt in Ecclesia; quia de Christi corpore, quod est Ecclesia, ab ipsis Christi testificatione dissentunt. Verbi gratia, qui non credunt Christum in carne venisse de virgine Maria ex semine David, quod apertissime Scriptura Dei loquitur; aut non in corpore ipso resurrexisse, in quo crucifixus et sepultus est; etiamsi per omnes terras inveniantur per quas est Ecclesia, non utique sunt in Ecclesia: quia ipsum caput Ecclesiae non tenent, quod est Christus Jesus; nec in aliqua divinarum Scripturarum obscuritate falluntur, sed notissimis et apertissimis earum testimoniosis contradicunt. Item, quicumque credunt quidem quod Christus Jesus, ita ut dictum est, in carne venerit, et in eadem carne, in qua natus et passus est, resurrexerit, et ipse sit Filius Dei, Deus apud Deum, et cum Patre unum, et incommutable Verbum Patris¹, per quod facta sunt omnia; sed tamen ab ejus corpore, quod est Ecclesia, ita dissentunt, ut eorum communio non sit cum toto quacunque diffunditur, sed in aliqua parte separata inveniatur; manifestum est eos non esse in catholica Ecclesia. Quapropter, quia cum Donatistis quæstio nobis est, non de capite, sed de corpore, id est, non de ipso salvatore Jesu Christo, sed de ejus Ecclesia; ipsum caput de quo consentimus, ostendat nobis corpus suum de quo dissimus, ut per ejus verba jam dissentire desinamus. Ille est autem unigenitus Filius et Verbum Dei; et ideo nec Prophetæ sancti vera loqui potuissent, nisi ab ipsa veritate, quod est Verbum Dei, manifestaretur eis quod dicerent, et juberetur ut dicerent. Proinde prioribus temporibus per Prophetas sonuit Verbum Dei: deinde per se ipsum, cum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Ioan. i, 14*): deinde per Apostolos, quos misit ad se² prædicandum (*Matth. xxviii, 19, 20*), ut esset salus usque ad fines terræ. In his igitur omnibus querenda est Ecclesia.

CAPUT V. — 8. Sed quoniam multa in alios vel ob aliud dicta, in quos volunt, et ad quos volunt³ maledici plerumque convertunt, multa etiam propter exercendas rationales mentes figurata atque obscure posita per ænigmatis imagines vel ambiguitatis antiquitatem sensum, fallaci aliquando interpretationi consonare et convenire creduntur, hoc etiam prædicto atque propono, ut quæque aperta et manifesta diligamus. Quæ si in sanctis Scripturis non invenirentur, nullo modo esset unde aperirentur clausa et illustrarentur obscura. Verbi enim gratia, videte quam facile sit vel nobis in eos dicere, vel illis in nos, quod ait Dominus Pharisæis: *Similes estis monumentis dealbatis, quæ asoris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia: sic et vos asoris quidem apparetis hominibus justi, intus autem*

¹ Idem codex, et incommutable unum verbum Patris.

² Floriacensis Ms., ad prædicandum, omissio, se

³ Idem codex, et ad quod volunt.

pleni estis hypocrisi et iniquitate (Matth. xxiii, 27, 28). Hæc sive in illos a nobis, sive ab eis in nos dicantur, nisi prius probetur manifestissimis documentis qui sint, qui cum sint injusti, justos se esse consingant, conviciant magis levitate quam convincente veritate dici, quis mediocriter sanus ignoret? Aliter quippe illa Dominus in Pharisæos dicebat tanquam Dominus, id est cognitor cordis, et humanorum omnium secretorum et testis et judex: nos autem prius debemus invenire et ostendere quid arguamus, ne ipsi potius gravissimo crimen insanæ temeritatis arguamur. Sane, si ante docuerint nos tales esse, nequaque recusare debemus talibus sanctarum Scripturarum verbis nos reprehendi atque contundi. Ita si nos eos tales esse docuerimus, erit similiter in potestate nostra, quibus dominicis increpationibus jam demonstratos convictosque feriamus.

9. Sic et illa interim seponenda sunt, quæ obscure posita et figurarum velaminibus involuta, et secundum nos, et secundum illos possunt interpretari. Est quidem acutorum¹ hominum dijudicare atque discernere, quis ea probabilius interpretetur: sed nolumus in has ingeniorum contentiones, in ea causa, quæ populos tenet², nostram disputationem committere. Nulli nostrum dubium est, per arcam Noe, salva rerum gestarum fide, ut deletis peccatoribus domus justi a diluvio liberaretur, etiam Ecclesiam fuisse figuratam. Quæ forte humani ingenii conjectura videretur, nisi hoc Petrus apostolus in epistola sua diceret (I Petr. iii, 20, 24). Sed quod ille ibi non dixit, si quis nostrum dicat, propterea cuncta animalium genera ibi fuisse, quia in omnibus gentibus futura prænuntiabantur Ecclesia, fortasse Donatistis aliud videatur, et aliter hoc interpretari velint. Similiter et ipsi aliiquid obscure et ambiguum positum, si pro sua sententia interpretentur, si nobis pateat³ aliud inde dicere quod pro nobis sonat, quis erit finis? Nam quidam eorum episcopus, cum hic apud Hipponem, sicut audivimus, sermonem in populo saceret, dixit eamdem arcam Noe ideo bituminatam intrinsecus, ne aquam emitteret suam; ideo autem etiam extrinsecus, ne admitteret alienam. Ad hoc utique valere voluit hanc interpretationem, ne Baptismus vel extra Ecclesiam posse exire credatur, vel qui extra datus fuerit, acceptetur. Visus est aliiquid dicere, et acclamatum est ab eis qui libenter audiabant, nec diligenter de his quæ audierant cogitabant, ut, quod erat facile, adverterent fieri non posse ut extrinsecus admittat aquam compago lignorum, si non emittebat intrinsecus: si autem ab ea parte quæ intus est emittit, consequens esse ut ab ea etiam quæ est foris admittat. Sed etsi hoc de compacto ligno verum esset quod ille dixit, quis me prohiberet de arca ex utraque parte bituminata, si possem aliiquid aliud dicere, ut incertum esset quid horum, vel quid fortasse aliud tertium res illa significat? Neque enim absurde

dicitur; aut non etiam multo probabilius, per bitumen, quia violentum glutén et res ferventissima est, significatam esse charitatem. Unde enim dicitur in Psalmo, *Agglutinata est anima mea post te (Psal. lxii, 9)*, nisi flagrantissima charitate? Quæ, quoniam præceptum est, ut sit nobis in invicem et in omnes, ideo et intus et foris arca bituminata. Aut certe quia scriptum est, *Charitas omnia tolerat (I Cor. xiii, 7)*: vis ipsa tolerantiae tenax unitatis per bitumen significata est, quo ideo intus et foris arca illata est, quia intus et foris mali tolerandi sunt, ne pacis compago solvatur. In hac ergo disputatione nostra parcamus talibus interpretationibus, et apertum aliquid quo manifestetur Ecclesia requiramus.

10. Nempe scriptum est in libro judicum: *Et dixit Gedeon ad Dominum: Quoniam tu salvum facies Isræl in manu mea, quemadmodum locutus es; ecce ego pono vellus lanæ in area, et si factus fuerit ros in vellere, in omnem vero terram siccitas, sciam quoniam salvum facis in manu mea Israel, sicut locutus es. Et factum est sic: et diluculo vigilavit Gedeon in crastinum, et expressit vellus; et decucurrit ros de vellere plena pelvis aquæ. Et dixit Gedeon ad Dominum: Non irascatur furor tuus in me, Domine, et loquar adhuc semel, et tentabo adhuc semel in vellere. Fiat siccitas in vellere tantum, in omnem autem terram fiat ros. Et fecit Deus sic in nocte illa, et facta est siccitas in vellere tantum, super omnem autem terram ros (Judic. vi, 36-40).* Non video quid hic aliud figuratum et prænuntiatum sit, nisi ut aream intelligamus orbem terrarum, locum autem velleris populum Israel. Novimus enim illam quandam gentem divini sacramenti gratia tanquam cœlesti rore perfusam; cuius munera per omnes in circuitu gentes, quia eo carebant, tanquam siccitas erat. Erat autem apud illum populum hoc munus in vellere, id est in velamine et quasi in nube secreti⁴, quia nondum fuerat revelatum. Nunc autem videmus orbem terrarum jam revelato rore saginari per Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod tunc in illo tegmine figurabatur: illam vero gentem amissio sacerdotio quod habebat, quia in Scripturis non intelligit Christum, tanquam in sicco vellere remansisse. Nec in talibus tamen rerum figuris, quamvis non videam quid hic aliud possit intelligi, volo queramus Ecclesiam. Prorsus quæ alicujus vel talis interpretationis indigent, interim seponamus: non quia falsa sunt, quæ hoc modo de talibus tanquam involucris interpretando solvuntur; sed quia vel interpretem querunt, nolo in eis nostra ingenia comparentur; sed aperta veritas clamet, luceat, in obliuinas aures irrumpat, dissimulantum oculos feriat; nemo in eis latebris querat falsæ suæ sententiae locum, omnem conatum contradicendi confundat, omnem frontem impudentis elidat.

CAPUT VI. — 11. O Donatistæ, Genesim legite! Per memet ipsum juravi, dicit Dominus, Propter quod fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio tuo amantie-

¹ In MSS., *cavitorum*.

² Ita Floriacensis codex. At editi, *quam populus tenet*.

³ Alias, *placeat*. M.

⁴ Floriacensis codex, et quasi nubes secreti.

simo propter me, nisi benedicens benedicam te, et implendo implebo semen tuum tanquam stellas cœli, et tanquam arenam quæ secus oram maris est, et hæreditate possidebit semen tuum civitates adversariorum¹, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obaudisti vocem meam (Gen. xxii, 16-18). Quid ad hæc dicitis? An Judæorum nobiscum perversitate contenditis, ut dicatis in solo populo nato ex carne Abrahæ intelligendum semen Abrahæ? Sed Judæi Paulum apostolum non legunt in synagogis suis, quem vos legitis in conventiculis vestris. Quid ergo dicat Apostolus, audiamus. Quærimus enim jam, quemadmodum intelligendum sit semen Abrahæ. Fratres, inquit, secundum hominem dico, tamen hominis confirmatum testamentum nemo irritum facit, aut superordinat. Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus (Galat. iii, 15, 16). Ecce in quo semine benedicuntur omnes gentes. Ecce testamentum Dei: aperite aures. Hominis, inquit, confirmatum testamentum nemo irritum facit, aut superordinat. Quare vos irritum facilis testamentum Dei, dicendo nec in omnibus gentibus esse completum, et periisse jam de gentibus in quibus erat semen Abrahæ? Quare superordinatis dicendo, in nullis terris hæredem permanere Christum, nisi ubi potuit cohæredem habere Donatum? Non invidemus alicui: legite nobis hoc de Lege, de Prophetis, de Psalmis, de ipso Evangelio, de apostolicis Litteris: legite, et credimus; sicut nos vobis legimus et de Genesi et de Apostolo, quia in semine Abrahæ, quod est Christus, benedicuntur omnes gentes.

42. Audite hoc idem testamentum ad Isaac etiam filium Abrahæ. Facta est autem famæ super terram, præter famem quæ ante facta est in tempore Abrahæ. Abiit autem Isaac ad Abimelech regem Philistinorum² in Gerara: et apparuit illi Dominus, et dixit, Noli descendere in Ægyptum, habita autem in terra quam tibi dixerim, et habita in terra hac, et ero tecum, et benedicam te. Tibi enim et semini tuo dabo omnem terram hanc: et statuam iusjurandum tecum, quod juravi Abraham patri tuo: et ampliabo semen tuum tanquam stellas cœli; et dabo tibi et semini tuo omnem terram hanc: et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, pro his quæ obaudivit Abram patrem tuum vocem meam, et servavit præcepta mea, et justicias meas, et legitima mea (Gen. xxvi, 1-5). Respondete ad ista. Semen quippe Abraham, hoc idem semen est et Isaac, quod est Christus. Quomodo enim venerit Christus ex tribu Juda in carne per virginem, quis quoquo modo Christianus ignorat?

43. Audite hoc idem testamentum ad Jacob. Et exiit Jacob a puto jurationis, et profectus est in Charram, et devenit in locum, et dormivit in loco illo, quoniam solis occasus erat: et sumpsit lapidem ex lapidibus loci, et posuit ad caput suum, et dormivit in

¹ Editi, adversariorum tuorum. Abest, tuorum, a Floriacensi codice et a græco LXX.

² Sic manuscripti. At editi, Palæstinorum.

loco illo. Et visum vidit, et ecce scala stabilita super terram, cuius caput pertingebat ad cœlum, et Angeli Dei ascendebant et descendebant per illam: et Dominus incumbebat super illam, et dixit, Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac. Noli timere; terram in qua tu dormis super eam, tibi dabo eam et semini tuo. Et erit semen tuum sicut arena terræ, et multiplicabitur supra mare, et in Africum, et in Aquilonem, et ad Orientem. Et benedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo. Et ecce ego sum tecum custodiens te in omni via quacumque ibis, et reducam te in terram hanc: quia non te derelinquam, donec faciam omnia quæ tecum locutus sum (Gen. xxviii, 10-15). Ecce cui promissioni resistitis, ecce quam firmum testamentum irritum facitis. Dicit Deus, Non te derelinquam, donec faciam omnia quæ tecum locutus sum: et vos contradicitis, dicentes ut vobis potius credamus quidquid criminis objicitis ignoto et ignaro orbi terrarum; Deo autem dicenti, Non relinquam donec faciam, non credamus.

44. Legite nobis de Scripturis canoniciis eos tradidisse divinos codices, quos nominatim accusatis; legite tam aperta, quā sunt ista quæ vobis de Genesi legimus. Non a vobis quærimus quid lapis ille significet, quem Jacob sibi ad caput posuit cum dormiret; quid scala stabilita super terram, cuius caput pertingebat ad cœlum; quid Angeli Dei ascendentis et descendenter per illam. Requirant ista prudentiores atque doctiores, et in populo pacato eloquantur, ubi non obstrepit improba contradictio, de obscuritate sacramenti et ænigmate lectionis armans impudentiam suam. Non desunt corda fidelium, quæ commemoret Dominus ex Evangelio, ubi ait, cum vidisset Israëtam in quo dolus non erat, quia Jacob qui has vidit scalas, ipse dictus est Israel: non desunt ergo, quos inde ipse commemoret Dominus; ibi quippe ait, Videlitis cœlum apertum, et Angelos Dei ascendentis et descendenter super Filium hominis (Joan. i, 47, 51), id est, super semen Abrahæ, in quo benedicuntur omnes gentes. Sed hæc non inculco recusantibus. Ecce quod audite: Erit semen tuum sicut arena terræ, et multiplicabitur supra mare, et in Africum, et in Aquilonem, et in Orientem: et benedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo. Date mihi hanc Ecclesiam, si apud vos est: ostendite vos communicare omnibus gentibus, quas jam videmus in hoc semine benedici. Date hanc, aut furore deposito accipite, non a me, sed ab illo ipso in quo benedicuntur omnes gentes. Hæc de primo Legis libro commemorasse sufficerit: plura innotescunt sine impia contentione et cum pia dilectione legentibus.

CAPUT VII. — 45. Quid in Prophetis, quam multa et quam manifesta sunt testimonia Ecclesiæ per omnes gentes toto terrarum orbe diffusæ? Unde pauca commémorabo, plura relinquens otio diligentiae cum Dei timore legentibus. Accipiamus per os Isaiae sancti divina responsa, et ejus ora tanquam Dei oracula sci-sciemur. Sileant humanarum contentionum animosa et perniciosa certamina: inclinemus aurem verbo Dei.

Dicat Isaias ubi Ecclesiam sanctam Deo revelante præviderit, ut in verbis futura dicentis jam nunc præsentia videamus. *Repleta est*, inquit, *universa terra ut cognoscat Dominum, ut aqua multa operiat mare. Et erit in illa die radix Jesse, et qui exsurget principium habere in nationes, in eum gentes sperabunt* (*Isai. xi, 9 et 10*). Radicem Jesse Christum esse ex semine David secundum carnem natum, nullus quoquo modo christianus ignorat: et si contentiosus est, cum Apostolo contendat, qui hoc testimonio in Litteris suis utitur (*Rom. xv, 12*). Item dicit: *Germinabit et florescit Israel, et replebitur orbis terrarum fructu ejus* (*Isai. xxvii, 6*). Israel nempe filius fuit Isaac, nepos Abraham, cui promissum est quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes: quod semen Christum interpretatur Apostolus. Venit autem Christus ex semine Abraham per Isaac et per Israël, et deinceps, sicut generationes ad ortum Christi pertinentes evangelista contextit (*Malth. i*). Qui ergo vult contra disputare, contradicat Evangelio, neget ex semine Israel venisse Christum, ut possit negare quod Isaias dicit, *Germinabit et florescit Israel, et replebitur orbis terrarum fructu ejus*. Item dicit: *Ego Deus primus, et in his quæ advenient ego sum. Viderunt gentes, et timuerunt fines terræ* (*Isai. xli, 4, 5*). Hoc est quod alibi Scriptura dicit, *Primus et novissimus* (*Apoc. xxii, 13*), ut sit α et ω , quæ sunt litteræ in signo Christi omnibus notæ. Pro eo enim quod ibi est, *novissimus*, hic positum est, *et in his quæ advenient ego sum*. Huic ergo manifestationi contradicunt, qui nolunt credere, imo qui nolunt jam videre compleri quod sequitur: *Viderunt gentes; et timuerunt fines terræ*. Item paulo post: *Jacob puer meus, suscipiam illum; Israel electus, suscepit eum anima mea. Dedi Spiritum meum in illum: judicium gentibus proferet. Non clamabit, neque cessabit, neque audietur foris vox ejus. Arundinem quassatam non confringet, et lignum sumigans non extinguet, sed cum veritate proferet judicium. Refulgebit, et non confringetur, donec ponat in terra judicium: et in nomine ejus gentes sperabunt* (*Isai. xlii, 1-4*). Hoc testimonium de Christo intelligendum, et in Evangelio positum est. Qui audet, contradicat: qui autem non audet, speret in eum cum gentibus, et ab unitate gentium in eum sperantium non recedat; aut si recesserat, redeat, ne pereat.

46. Item dicit Isaias: *Et nunc sic dicit Dominus: Qui finxit me in utero servum sibi, ut congregem Jacob et Israel ad eum; appropinquabo illum, et honorabor coram Domino¹, et Deus meus erit mihi virtus. Et dixit mihi: Maximum tibi erit hoc, vocari te puerum meum, ut constituas tribus Jacob, et prolem Israel convertas. Et posui te in testamentum generis in lucem gentium, ut sis salus usque ad fines terræ. Et paulo post: Sic dicit, inquit; Dominus Israel: Tempore aptissimo exaudiui te, et in die salutis adjuvi te. Certe ista verba cum commemorasset apostolus Paulus,*

¹ In Floriacensi Ms., et Israel. *Ad eum appropinquabo, et honorabo coram Domino*. In græco LXX est, *sunachthēsomai, kai doxathēsomai enantion Kurion*.

nonnisi in Christianis ostendit impleri. Connexuit enim dicens: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*). Audiamus ergo quid Isaias adjungat: *Dedi te, inquit, in testamentum gentium, ut incolas terram, et possideas hæreditatem deserti*. Et interpositis deinde connectit, et dicit: *Ecce isti a longinquo vènient; hi autem ab aquilone et mari; alii autem ex terra Persarum. Exulta, cœlum, et in lætitia esto, terra: emittant montes jucunditatem; quoniam misertus est Deus populi sui, et humiles populi sui allocutus est. Dixit autem Sion: Dereliquit me Dominus, et Deus oblitus est mei. Numquid capiet oblio mulierem filii sui, vel potest fieri ut non misereatur fetus uteri sui? Nunc ecce et si illam oblio habebit, me tamen tui nullo modo oblio capiet, dicit Dominus. Ecce super manus meas descripsi tuos muros, in conspectu etiam meo es in perpetuum, et brevi ædificaberis ab his a quibus eversa es. Cum igitur per apostolicam vocem non sinamur hoc de populo Judæorum, sed de Christianorum intelligere, quid intellecturi sumus in eo quod ait hoc loco Isaias, *Et brevi ædificaberis ab his a quibus eversa es; nisi reges terræ qui primo persequerantur Ecclesiam, post adjuturos eam tanto ante prædictum?* Sed quia multi eorum in suis iniuitatibus morituri erant, adjungit et dicit: *Et qui desolaverunt te, discedent a te*. Deinde quia omnes gentes adjungerentur Ecclesiæ, sequitur et dicit: *Circumspice ubique oculis tuis, et vide universos. Vivo ego, dicit Dominus: omnes hos indues te, et dispones eos ut ornatum novæ nuptæ; quoniam quæ deserta fuerunt in te, et corrupta et delapsa, nunc in maxima arctura erunt per eos qui commorantur istic: longe a te efficiantur, qui te transvorabant¹. Dicent enim in aures tuas filii tui quos amiseras: Angustia nobis est in isto loco, facito itaque nobis etiam nunc locum in quo commoremur. Tu vero dices in corde tuo: Quis generavit mihi istos, cum sciam esse me sine filiis et viduam? Quis ergo istos educavit mihi? Ego enim derelicta sum sola, hi autem mihi ubi erant? Sic dicit Dominus: Ecce tollam in nationes manus meas, et in insulas signum meum; et adducam filios tuos in sinu, filias etiam tuas super humeros portabunt: et erunt reges educatores vestri; quæ autem principales sunt, nutrices vestræ, super terram declinantes faciem deprecabuntur te, et vestigia pedum tuorum elingent, et scies quoniam ego Dominus, nec erubesces* (*Isai. xlix, 5-23*). Et paulo post adjungit, et dicit: *Audite me; audite, populus meus; reges quoque, intendite mihi; quoniam lex a me prodiet, et judicium meum in lucem gentibus. Appropinquat mature justitia mea, et salutare meum proficietur, et in brachio meo gentes salvantur* (*Id. li, 4, 5*). De hoc brachio Scripturas apostolicas consulamus. Cum enim apostolus Paulus de Judæorum infidelitate ejusdem prophetæ testimonium posuisset, quod eis Christus non fuerit revelatus, hoc posuit: *Quis credit auditui nostro? et brachium Domini cuā**

¹ Editi, qui commorantur. *Isti e longe a te efficiuntur, quæ te transvorabunt*. Castigantur ad Floriacensem manuscritum.

revelatum est (*Rom. x, 16; Isa. lxx, 4*)? Deinde in consequētibus adjungit Isaias et dicit: *Erumpant laetitia siniū deserta Jerusalem; quoniam misertus est ejus, et eruit Jerusalem, et patesciet Dominus brachium suum sanctum in conspectu universarum gentium, et videbunt omnes nationes usque ad ultima terrae² salutem quæ a Deo est (Isai. lxx, 9, 10).* Quis tam surdus, quis tam demens, quis tam mente cæcus, ut³ his tam evidētibus testimoniis obloquatur?

17. Sed ad manifestiora veniamus. Certe sacra-tissimas nuptias in Scripturis novimus; sponsum et sponsam, Christum et Ecclesiam. Utrumque describit Isaias, ne forte in eorum aliquo erreremus, quod cui acciderit, utrumque amittit. Quia de hoc conjugio in sacramento dictum est, sicut testatur Apostolus, *Erunt duo in carne una (Ephes. v, 31)*. Sic ergo prior ipse describitur: post multa quæ de illo ita dicit Isaias, ut et ipsi obmutescant Judæi; ne longum sit omnia memorare, hoc paululum advertere. *Et peccata, inquit, eorum ipse portabit, ideo hæreditate possidebit multos, et fortium partetur spolia, propter quod tradita est in mortem anima ejus, et inter iniquos deputatus est, et ipse peccata multorum sustinuit, et propter iniquitates nostras traditus est (Isai. lxx, 11 et 12).* Hæc de Domino nostro Jesu Christo tanto ante prædicta et prophetata fatemini⁴. Hic ergo sponsus utquid traditus est ad mortem, ulquid inter iniquos deputatus est tanta humilitate celsitudinis suæ? Quid egit, quid acquisivit? Quis ita surdus est, ut hæc non audiat? quis ita obtusus⁵, ut non intelligat? quis ita cæcus, ut non videat? Ideo, inquit, *ipse hæreditate possidebit multos, et fortium partetur spolia, propter quod tradita est in mortem anima ejus et inter iniquos deputatus est.* Quid est, hæretici, quod de paucitate gloriamenti, si præterea Dominus Jesus Christus traditus est ad mortem, ut hæreditate multos possideret? Et qui sunt hi multi, vel quam late occupant terram; quæ sequuntur audiamus.

18. Prænuntiato sponso et expresso, procedat et sponsa in verbis Isaiæ: legamus eam in veritate paginarum sanctorum, et agnoscamus in orbe terrarum. Hoc testimonium de sancta Ecclesia prædictum etiam Paulus apostolus posuit. Non est quo fugiat contentiousa tergiversatio hæreticorum: *Lætare, sterilis, inquit, quæ non paris; erumpe et exclama, quæ non parturis; quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (Galat. iv, 27).* Ubi est, inquam, quod de paucitate gloriamenti? Nonne isti sunt multi, de quibus paulo ante dictum est, *Ideo ipse hæreditate possidebit multos?* Nam quæ est hæritas ejus, nisi Ecclesia ejus? *Multi, inquit, filii desertæ, magis quam ejus quæ*

¹ Editi, erumpat. At Floriacensis codex, erumpant: refertur ad, *deserta*; græce, *ta erēmu*.

² Floriacensis codex, *intima terræ*.

³ Am. et Floriacensis codex carent particula, *ut*; quæ quidem isthic nihil nocet: sed infra post verbum, *obloquatur*; perperam additum fuerat in excusis, *nisi qui nescit quid loquatur*, quod a Floriacensi manuscripto abest.

⁴ Sic Floriacensis codex. At editi, *fatemur*.

⁵ In MSS., *obtunsus*.

*habet virum: Synagogam scilicet Judæorum volens intelligi virum habentem, quoniam accepérat legem. Hinc jam potest dijudicari quod dicimus. Comparent isti multitudinem suam in Africis vel in Africa constitutam, cum multitudine Judæorum per omnes terras quacumque dispersi sunt, et videant quam sint in illorum comparatione paucissimi. Quomodo ergo de se dictum assignabunt, *Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum?* Rursus comparent multitudinem Christianorum pér omnes gentes, quibus non communicant, et videant quam pauci sint in comparatione omnes Judæi; et tandem aliquando intelligent in Ecclesia catholica toto orbe diffusa, istam prophetiam esse completam: *Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum.* Sed cui habenti virum hæc deserta prælata fuerit in multitudine filiorum, sit obscurum, sit in ænigmate: hanc tamen esse Ecclesiam Christi, de qua dictum est, *Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum*, quisquis contradicit, non mihi, sed Apostolo contradicit.*

19. Unde autem multos filios esset habituā, consequenter adjungit, et ait: *Dixit enim Dominus, Dittata locum tabernaculi tui et¹ aularum tuarum; sige, noli parcere, longos fac funiculos tuos, et palos tuos confirma, adhuc in dextram et in sinistram extende: et semen tuum gentes possidebit, et civitates desertas inhabitabis. Ne timeas, quoniam prævalebis, neque verearis quod detestabilis fueris. Confusionem æternam obvisceris, ignominiae viduitatis tuæ non eris memor: quoniam ego Dominus qui facio te, Dominus nomen illi, et qui liberavit te, Deus Israel universæ terræ vocabitur. (Isai. lxx, 1-5).* Ecce quousque jussa est extendere funiculos, donec Deus ejus Israel universæ terræ vocetur. De illa quippe et ei dicitur alio loco per eundem prophetam: *Propter Sion non facebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec prodeat sicut lux justitia mea; salvatio autem mea sicut facula ardebit, et videntur omnes gentes justitiam tuam, et reges honorem tuum: et vocabit te nomine tuo novo, quod Dominus vocabit illud; et eris corona pulchritudinis in conspectu Domini, et diadema regni in manu Dei tui; et jam non vocaberis derelicta, et terra tua non vocabitur deserta. Tu enim vocaberis voluntas mea, et terra tua orbis terrarum (Id. lxii, 1-4).* Quid dici manifestius adhuc exigendum est? Ecce ex uno propheta quam multa, quam clara! et tamen resistitur et contradicitur, non cuiquam homini, sed Spiritui Dei, et evidentissimæ veritati. Et tamen ab eis qui nomine christiano gloriarci volunt, gloriæ Christi ipsius invidetur, ne ista, quæ tanto ante de illo prænuntiata sunt, credantur impleri, cum jam non prænuntiantur, sed ostenduntur, videntur, tenentur. Jamvero si de omnibus Prophetis Ecclesiæ præsignatae, quam sicut legimus, cernimus, testimonia colligere in hanc unam Epistolam velim; vereor ne ipse videar judicare pauca esse,

¹ Lovanienses adjecerunt hic, *pelles*, tametsi nec in manuscriptis reperiatur: et loco, *aularum*; legendum putant, *aulæarum*; vel, *aulæorum*. Græce est, *tōn aulaiōn*. Vide lib. 18 de Civitate Dei, cap. 29.

quæ tam multa sunt, ut ex isto solo Isaia si omnia congregare vellem, modum debiti sermonis excederem.

CAPUT VIII. — 20. Jam ergo pauca de Psalmis audiāmus, tanto ante cantata, et nunc jam compleri cū magno gaudio videamus. Et prius illud ipsum quod Petilianus in Epistola sua quo ore posuerit¹ nescio, audiant et judicent. *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam fines terræ (Psal. ii, 7, 8).* Quis enim christianus unquam dubitavit hoc de Christo esse prædictum, aut hanc hæreditatem aliud quam Ecclesiam esse intellexit? Et quia bonos et malos intra eadem retia Sacramentorum erat habituā, *Reges eos, inquit, in virga ferrea, tanquam vas figuli conteres eos.* Eadem quippe firma et inflexibili justitia boni reguntur, mali conteruntur.

21. Quis tam deyius et absurdus est a divinis eloquiis, qui non ipsum Evangelium recognoscet, cum cantatur ille psalmus ubi scriptum est, *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, divisorunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum misérunt sortem (Psal. xxi, 17-19; Matth. xxvii, 50, et Joān. xix, 24)?* Quando etiam cum hoc factum Evāngelista narraret, hujus testimonii memor fuit. Quid autem hujus erucis pretio, quid tantæ celsitudinis tanta humilitate, quid illo innocentissimo et divino sanguine comparatum est, nisi quod illuc in consequētibus dicitur: *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ; et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium: quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium (Psal. xxi, 28, 29)?* Nonne Apostolus de prædicatoribus Nōvi Testamenti dictum exposuit quod scriptum est, *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Rōm. x, 18; Psal. xviii, 5)?* De quo alio nisi de Christo intelligitur: *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum; ex Sion species decoris ejus (Psal. xl, 1, 2)?* Cujus, nisi Christi vox est, *Dormivi conturbatus?* Et unde conturbatus, sequitur et dicit, *Filiī hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta: quorum nisi eorum qui clamaverunt, Crucifige, crucifige (Lūc. xxiii, 21)?* Utquid hoc totum? Cui bono, cui lucro? Audi quid sequatur: *Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua (Psal. lvi, 5, 6).* Ecce habes Christum in passione dormisse, et resurrectione super cœlos ascēndisse. Et unde gloria ejus super omnem terram, nisi quia Ecclesia ejus per omnem terram? In his duabus sententiis brevissimis, vos, hæretici, totum quod inter nos agitur interrogō: *Exaltare, inquit, super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua.* Cur Dominum Christum exaltatum super cœlos prædicatis, et ejus glorie super omnem terram non communicatis?

¹ Forte, quare posuerit.

22. Psalmus septuagesimus primus in *Salomonem* titulatur: sed quia ita dicta sunt quæ in illum regem temporalem, et postea graviter peccantem, convénire non possunt, etiam contra ipsos Judæos de Christo esse prædicta invictissime defenduntur. Nullus autem hoc christianus negat. Talia enim dicta sunt, de quibus dubitari non possit, quod ad Christum pertineant. Ibi etiam dicuntur hæc, ubi agnoscatur Ecclesia toto orbe diffusa, omnibus etiam regibus Christo subjugatis (a): *Et dominabitur, inquit, a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ. A flumine utique ubi eum Spiritus sanctus in columbæ specie, et vox de cœlo manifestavit. Deinde sequitur: Coram illo decident Æthiopes, et inimici ejus terrani linquent. Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges¹, omnes gentes servient ei.* Et paulo post: *Et benedicentur in eo omnes tribus terræ, omnes gentes magnificabunt eum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui fecit mirabilia solus. Et benedictum nomen gloriae ejus in æternum et in sæculum sæculi. Et replebitur gloria ejus omnis terra. Fiat, fiat. Itē nunc, Doñatistæ, et clamate: Non fiat, non fiat. Vicit vos Dei verbum dicens: Fiat, fiat. Ecce manifestata est in Psalmis Ecclesia toto orbe diffusa, super quam requiescit gloria regis ejus. Unde et ipsa regina est sponsa ejus, de qua ei dicitur in quadragesimo quartō psalmo: Astigit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumambincta varietate. Et ad eam ipsam exhortandam continuo divinus sermo dirigitur: Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui; quoniam concupivit rex speciem tuam, quia ipse est Deus tuus. Attendite unde coepit alloqui sponsam Christi divina prophetia: Audi, inquit, filia, et vide. Vos autem nec audire vultis hæc prædicta, nec videre completa: et tamen et auditis et videtis inviti. Audite ergo quid paulo post ei dicitur: audite hoc ex pagina divina quomodo prænuntietur, et videte in omni terra quomodo compleatur. Pro partibus tuis, inquit, nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. Quam multa præteream de hac re testimonia Scripturarum, norunt, qui legunt; et ego novi, sed onerare Epistolam nolo, cui responderi flagito.*

CAPUT IX. — 25. Quid ad hæc dicturi sunt quæ commemoravi ex Lege, et Prophetis, et Psalmis, de Christi Ecclesia, quæ toto orbe diffunditur, cui malunt repugnare perversi, quam communicare correcti? Quid, inquam, dicturi sunt, utrum hæc falsa esse, an obscura? Sed falsa esse non audent dicere: premuntur enim mole tantæ auctoritatis. Hæc ergo cum vera esse fateantur, impleri non possè contendunt: quasi alind sit prophetiam criminè falsitatis arguere, quam dicere, quæ prænuntiavit, non posse compleri. Hoc est enim dicere non esse prophetiam, sed potius pseu-doprophetiam. Et cum quæsiēris ab eis, cur hæc im-

¹ Editi addunt, terræ; quod a Floriacensi Ms. abest, et a græco LXX.

(a) Vide lib. 17 de Civitate Dei, cap. 8.

pleri non possint; respondent : *Quia homines nolunt. Cum arbitrio quippe libero, inquiunt, homo creatus est, et si vult, credit in Christum; si non vult, non credit: si vult perseverat in eo quod credit; si non vult, non perseverat.* Et ideo cum cœpisset per orbem terrarum crescere Ecclesia, noluerunt homines perseverare, et defecit ex omnibus gentibus christiana religio, excepta parte Donati. Quasi vero nescierit Spiritus Dei futuras hominum voluntates. Quis hoc insanissimus dixerit? Cur ergo non hoc potius prænuntiavit, quod de voluntatibus hominum sciebat faturum? Hoc enim modo qui isti putant hæc esse prædicta, quisquis voluerit potest esse propheta, ut cum ea quæ prædixerit, impleta non fuerint, respondeat, Homines noluerunt: libero enim arbitrio christiani sunt. Hoc modo poterat aliquis prophetare Christum non in cruce passum, sed gladio moriturum; ut cum aliter factum esset, responderet, Quid ego feci? Homines in libero arbitrio constituti noluerunt ei facere quod ego prædixeram, et hoc fecerunt quod ipsi voluerunt. Jam cui non occurrat, quam multa isto modo poterant prophetari, vel etiam possunt a quibuslibet hominibus? Quis enim dubitaverit quod Judas Christum, si voluisset¹, non utique tradidisset: et Petrus, si voluisset, ter Dominum non negasset? Sed ideo fuit de istis certa prædictio, quia et Deus etiam futuras prævidet voluntates.

CAPUT X. — 24. Verumtamen quanquam hæc et tardis cordibus pateant, audiamus hinc et ipsius Verbi vocem ore propriae carnis expressam. Certe cum post resurrectionem præberet se etiam contrectandum atque palpandum manibus dubitantium discipulorum, et cum accepisset coram illis, et manducasset quod ei porrexerant, dixit eis: *Isti sunt sermones quos locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quia oportebat adimpleri omnia scripta in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.* De quo autem, nisi de illo scripta sunt, quæ nos quoque commemoravimus ex Lege, et Prophetis, et Psalmis, sicut per singula demonstravi? Cum ergo ipse dicat qui Veritas est (*Ioan. xiv, 6*), *Oportebat adimpleri omnia;* quomodo isti negant, nisi quia veritati inimici sunt? Si autem obscura esse adhuc dicunt, et hinc ipsum caput audiamus verissimum demonstratorem corporis sui. Cum enim dixisset, *quia oportebat adimpleri omnia scripta in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me;* tanquam quereremus utrum in eo quod dixit, *de me,* illic intelligenda esset Ecclesia, propter id quod scriptum est, *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii, 24*); ut non solum de capite, verum etiam de corpore certa divina oracula teneremus, sequitur Evangelista et dicit: *Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit illis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die.* Hic ipsum caput ostenditur, quod etiam se manibus discipulorum præbuit contrectan-

¹ Floriacensis codex hic et infra, loco, si voluisset, habet, et noluerunt.

dum. Vide quemadmodum de corpore adjungat, quod est Ecclesia, ut nos nec in sposo, nec in sponsa errare permittat. *Et prædicari, inquit; in nomine ejus paenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (*Luc. xxiv, 44-47*). Quid hac voce verius, quid divinius, quid manifestius? Me piget eam commendare verbis meis, et hereticos non pudet eam oppugnare verbis suis.

25. Dicant ea testimonia, quæ posui de Lege, et Prophetis, et Psalmis, obscura esse, et figurata dicta etiam aliter posse intelligi; quanquam et in eis egerim quantum potui, ut nec hoc audeant dicere: sed ecce dicant. Numquid et hoc obscure dictum, aut ænigmatis velamento inumbratum est, quod ipse Christus dixit: *Quia sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die; et prædicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem?* Si obscurum est, *Dormivi turbatus;* numquid obscurum est, *quia oportebat Christum pati?* Si obscurum est, *Exaltare super cælos, Deus;* numquid obscurum est, *et resurgere tertia die?* Si obscurum est, *Super omnem terram gloria tua* (*Psal. lvi, 5, 6*); numquid obscurum est, *et prædicari in nomine ejus paenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes?* Si obscurum est, *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, a solis ortu usque ad occasum;* numquid obscurum est, *et prædicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes?* Sic enim terra vocata est a solis ortu usque ad occasum, quemadmodum ipse ait, *Non veni vocare justos, sed peccatores in paenitentiam* (*Matth. ix, 13*). Si obscurum est, *Ex Sion species decoris ejus* (*Psal. xlix, 1, 2*); numquid obscurum est, *incipientibus ab Jerusalem?* Ipsa est enim Sion quæ Jerusalem. Sed quid ad me? Dicant ea quæ posui de Lege, et Prophetis, et Psalmis, non pertineré ad hæc verba Domini, quæ in Evangelio leguntur: non euro, nec resisto. Certe tamen nisi in Lege, et Prophetis, et Psalmis hoc prædictum esset, sive in eis testimoniis quæ ipse adhibui, sive in aliis, nequaquam dixisset Dominus, *Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis et Psalmis de me:* ac deinde aperto eorum sensu ut intellegerent Scripturas, doceret ea ipsa quæ de illo scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis, eo modo ut diceret, *Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem.* Non ego potuerim in Lege, et Prophetis, et Psalmis hæc scripta cognoscere: ibi tamen hoc esse scriptum ille dicit, qui Veritas est. Sed etsi hæc ibi scripta esse non diceret, procul dubio sufficeret Christianis quod Christus ipse dixisset, *oportere prædicari in nomine suo paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem.* Sed dubitantes discipulos suos quamvis conspecto et contrectato ejus corpore, majore documento Scripturarum voluit confirmare, quam quod se ipse visibilem atque

palpabilem mortalium sensibus admovebat. (a) Teneamus ergo Ecclesiam ex ore Domini designatam, unde cœptura, et quoisque perventura esset; cœptura scilicet ab Jerusalem, et perventura in omnes gentes.

26. Hic jam quisquis dixerit, Jerusalem non illam visibilem civitatem intelligendam, sed figurate positam, ut spiritualiter accipiatur tota Ecclesia æterna in cœlis, et ex parte in terris peregrina; potest dicere etiam illud figurate dictum, *Quia oportebat Christum pati, et resurgere tertia die.* Quod quisquis dixerit, nec quoquo modo christianus habendus est. Sicut ergo illud proprie positum est, ita et quod adjunctum est de omnium gentium Ecclesia incipiente ab Jerusalem. Exposuit enim Dominus hæc de se dicta esse in Lege, et Prophetis, et Psalmis: et utique ipsa expositio non potuit esse figurata; alioquin non esset expositio. Deinde cum Jerusalem figurate posita et spiritualiter intellecta uniuersam Ecclesiam significet, quomodo universa Ecclesia incipit ab universa Ecclesia, tanquam Jerusalem incipiat ab Jerusalem? Manifestum est ergo proprie positum de illa civitate, unde etiam cœpisse probatur Ecclesia, etiam atque etiam ipso manifestante, et nullam insidiarum latebram callicitati hæreticæ relinquente. Sic enim sequitur et dicit: *Et vos horum testes; et ego mitto promissionem meam super vos. Vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto.* In qua utique civitate sedere eos jussit quoadusque induerentur virtute ex alto, id est, Spiritu sancto, quem se missurum esse promiserat, ab ea civitate cœpturam prædixit Ecclesia. Si autem non eam putant esse Jerusalem, audiunt quod sequitur: *Produxit autem illos usque Bethaniam, et levavit manus suas, et benedixit illos. Et factum est cum benedixisset illos, discessit ab eis. Et ipsi reversi sunt cum gaudio magno in Jerusalem, et fuerunt semper in templo laudantes Deum (Luc. xxiv, 48-55).* Ecce ubi ostenditur illa civitas, in qua eos sedere jussit, donec induerentur virtute ex alto.

CAPUT XI (b). — 27. Et hic quidem quot diebus cum eis fuerit, posteaquam se vivum post passionem suam oculis eorum et manibus demonstravit, prætermissum est; non autem tacetur in Actibus Apostolorum, ubi rursus eadem manifestatione verborum dominicorum futura per orbem terrarum prænuntiatur Ecclesia: ubi nullus omnino dubitare permittatur, nisi qui de sanctorum Scripturarum fide dubitat, illam esse Jerusalem visibilem civitatem, unde cœpit Ecclesia post Domini Jesu Christi resurrectionem et ascensionem; nec aliud eum voluisse ostendere, nisi hujus terræ loca, unde illi daret initium, et quomodo eam per cuncta inde diffunderet. Sic enim scriptum est in Actibus Apostolorum: *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Jesus facere et docere usque in diem quo Apostolos elegit per Spiritum sanctum, mandans eis prædicare Evangelium: quibus et manifestavit se ipsum post passionem suam in multis signis, per dies quadraginta apparetis eis, et disputans*

(a) Apud Am. et Er., cap. 10.

(b) Nulla hoc divisio apud Am. et Er.

de regno Dei. Et cum conversaretur cum eis, præcepit eis ne discederent ab Jerosolymis, sed exspectarent promissionem ejus, quam audistis, inquit, ex ore meo. Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem Spiritu sancto baptizabimini, quem et accepturi estis non post multos hos dies. At illi quidem convenientes interrogabant eum, dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel? Quibus respondens dixit: Non est vestrum scire tempora vel momenta¹, quæ Pater posuit in sua potestate; sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Judæa, et Samaria, et usque in totam terram (Act. 1, 1-8). Ecce et hic manifestatum est unde cœptura, et quoisque perventura esset Ecclesia.

28. Quid ad hæc dicunt qui christianos se superbissime dicunt, et Christo aperissime contradicunt? Nos hanc Ecclesiam tenemus, contra istas divinas voces nullas humanas criminationes admittimus. Movet enim nos plurimum, quod Dominus noster, cui non credere sacrilegum et impium est, novissimis verbis suis, quæ habuit in terra, hæc primitivæ Ecclesiæ documenta salubria et novissima dereliquit. His enim dictis mox ascendit in cœlum: præmunire voluit aures nostras adversus eos, quos procedentibus temporibus exsurrecturos esse prædixerat, et dicturos, *Ecce hic est Christus, ecce illic (Matth. xxiv, 23).* Quibus ne crederemus admonuit. Nec ulla nobis excusatio est, si crediderimus contra vocem pastoris, tam claram, tam apertam, tam manifestam, ut nemo vel obtusus et tardus corde possit dicere, Non intellexi. Quis enim non intelligat, *Sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiā et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem?* Qui non intelligat, *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Judæa, et Samaria, et usque in totam terram?* His dictis, elevatus est, et nubes suscepit eum, et viderunt eum euntem in cœlum? Quid hoc est, rogo? Cum verba novissimæ hominis morientis audiuntur, ituri ad inferos, nemo eum dicit esse mentitum, et impius judicatur hæres, qui forte illa contempserit: quomodo ergo effugiemus iram Dei, si vel non credentes, vel contemnentes repulserimus verba novissima, et unici Filii Dei, et nostri Domini ac Salvatoris, et ituri in cœlum, et inde prospecturi quis ea negligat, quis observet; et inde venturi, ut de omnibus judicet? Habeo manifestissimam vocem pastoris mei, commendantis mihi et sine ullis ambagibus exprimentis Ecclesiam: mihi imputabo si ab ejus grege, quod est ipsa Ecclesia, per verba hominum seduci atque aberrare voluero; cum me præser-tim admonuerit dicens, *Quæ sunt oves mee, vocem meam audiunt et sequuntur me (Joan. x, 27).* Ecce vox ejus clara et aperta: hac audita qui eum non sequitur, quomodo se ovem ejus dicere audebit? Nemo mihi dicat: O quid dixit Donatus, o quid dixit Parmenianus, aut Pontius, aut quilibet illorum! Quia nec catholicis episcopis consentendum est, sicubi forte